
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Γενικό Νοσοκομείο Φλώρινας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 5667/6.2.2023 
απόφαση του Διοικητή της 4ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 871).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 110/14/30.04.2024 (1)

Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο Φλώρινας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
«ΕΛΕΝΗ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 81).
2. Τον Οργανισμό του Νοσοκομείου Φλώρινας «ΕΛΕ-

ΝΗ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» (υπό στοιχεία Υ4α/οικ.112187/2012 
(Β’ 3301) κοινή υπουργική απόφαση).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ. 18981/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 358) 
κοινή υπουργική απόφαση περί διορισμού του Διοικητή 
του Νοσοκομείου Φλώρινας Γεωργίου Μάντσου.

4. Τα άρθρα 9, 10 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραι-
ότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη 
δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

5. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 

υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3448).

6. Την υπ’ αρ. 36804/24.6.2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 
«Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το 
Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρ-
μογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Οργάνω-
ση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου» (Β’ 3448).

7. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π. οικ. 5706/29.1.2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας «Διευκρινήσεις σχετικά με την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. 36804/24.6.2022 (Β’ 3448)».

8. Το υπ’ αρ. 659/22-02-2024 έγγραφο του γραφείου 
του υπουργού υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμο-
γή της υπ’ αρ. οικ.36804/04-07-2022 (Β’ 3448) απόφασης 
του υπουργού υγείας και της αναπληρώτριας υπουργού 
υγείας».

9. Τα με ημερομηνία 06/02/2024 και 12/03/2024 έγγρα-
φα της 3ης ΥΠΕ «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της 
υπ’ αρ. οικ.36804/04-07-2022 απόφασης του Υπουργού 
Υγείας και της Αν. Υπουργού Υγείας».

10. Το υπ’ αρ. 8595/9-2-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Επιτρόπου «Επισκόπηση Συστήματος Εσωτερικού Ελέγ-
χου».

11. Το με ημερομηνία 20/03/2024 υπ’ αρ. 2398, email 
της 3ης ΥΠΕ «Ενημέρωση σχετικά με την εφαρμογή της 
υπό στοιχεία γ1α/γ.π.οικ.5706/29-01-2024 διευκρινιστι-
κής εγκυκλίου του Υπουργού Υγείας για τις μονάδες εσω-
τερικού ελέγχου των εποπτευόμενων φορέων παροχής 
υπηρεσιών υγείας».

12. Την απάντηση της υπηρεσίας μας στο έγγραφο της 
3ης ΥΠΕ υπ’ αρ. 2398/21-3-2024.

13. Το υπό στοιχεία γ.π.20156/05-04-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Υγείας-Διεύθυνσης μονάδας εσωτερικού 
ελέγχου «Σύσταση μονάδων εσωτερικού ελέγχου».

14. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Νοσοκομείου 
Φλώρινας «ΕΛΕΝΗ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» δεν υφίσταται Μο-
νάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

15. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας, βάσει νό-
μου, Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, σε επί-
πεδο Τμήματος, στο Νοσοκομείο Φλώρινας «ΕΛΕΝΗ Θ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3207

33281

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.06 11:29:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33282 Τεύχος B’ 3207/05.06.2024

16. Την υπ’ αρ. 3314/18-4-2024 βεβαίωση του Οικονο-

μικού Τμήματος σύμφωνα με την οποία προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την 

χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου 

της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Νοσοκομείου 

Φλώρινας «ΕΛΕΝΗ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» επιπέδου τμήμα-

τος, ποσού 455,72 ευρώ μηνιαίως (επίδομα 377,00+εργ. 

εισφορές 78,72 €) και ποσού 5.468,64 € σε ετήσια βάση.

17. Το από 24/04/2024 έγγραφο του Γραφείου Διευθυ-

ντή, σχετικό με το θέμα, αποφασίζει:

Την έγκριση της Σύστασης Αυτοτελούς Μονάδας Εσω-

τερικού Ελέγχου, στο Νοσοκομείο Φλώρινας «ΕΛΕΝΗ Θ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου

1. Συστήνεται στο Νοσοκομείο Φλώρινας «ΕΛΕΝΗ Θ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» Μονάδα εσωτερικού Ελέγχου.

2. Η Μονάδα εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 

Ανεξάρτητη Υπηρεσία, τελεί σε λειτουργική σχέση ανα-

φοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

Σε επίπεδο οργανωτικής Μονάδας αντιστοιχεί σε Τμή-

μα.

Άρθρο 2

Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-

θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 

λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 

επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 

για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 

λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 

αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 

του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-

τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 

ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 

συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-

των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3

Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 

αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 

Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 

φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 

λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-

ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-

λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 

έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 

του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 

αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33283Τεύχος B’ 3207/05.06.2024

μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 

τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 

φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-

ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-

κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 

από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-

κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 

Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Κ.Δ.Δ.Α) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 

λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-

ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α, εκτός αν διαθέτουν ήδη 

διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 

έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 

υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 

και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 

δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 

αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 

με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 

του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-

γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-

ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 

ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5

Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-

τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 

οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΝΤΣΟΣ 

     Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2) 

  Στην υπ’ αρ. 5667/6.2.2023 απόφαση του Διοικητή της 
4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 871), στη σελίδα 7769, στην Α’ στήλη, στον 2ο στίχο 
εκ των άνω, ο αριθμός πρωτοκόλλου, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«Αριθμ. 5667», 
στο ορθό:
«Αριθμ. 5666».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33284 Τεύχος B’ 3207/05.06.2024

*02032070506240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


